
ДЕПАРТАМ ЕНТ КУЛЬТУРЫ  БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

2023
г. Брянск

Об утверждении методики расчета 
целевых значений показателей гос
ударственной программы «Разви
тие культуры и туризма в Брянской 
области» и ее структурных элемен
тов

Регистрационный номер Ш̂ о1200/00' 3
«

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от 4 сен
тября 2023 года № 417-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации, мо
ниторинга, оценки эффективности и контроля за реализацией государственных 
программ Брянской области», в целях реализации государственной программы 
«Развитие культуры и туризма в Брянской области»,

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить прилагаемую М етодику расчета целевых значений показате
лей государственной программы «Развитие культуры и туризма в Брянской обла
сти» и ее структурных элементов (далее -  М етодика).

2. Отделам департамента культуры Брянской области руководствоваться 
Методикой при определении целевых и фактических значений показателей госу
дарственной программы «Развитие культуры и туризма в Брянской области» и ее 
структурных элементов.

3. Приказ вступает в силу с даты его официального опубликования и приме
няется при разработке и реализации государственной программы «Развитие куль
туры и туризма в Брянской области» на 2024 год и последующие годы.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Временно исполняющ ий обязанности 
по руководству департаментом Ю .Ю . Сатюков



3

Приложение 
к приказу департамента культуры 
Брянской области
от сД/ ; / Л , 2023 № 0 1 1 1 / - ^

М етодика расчета целевых значений показателей
государственной программы «Развитие культуры и туризма в Брянской области»

*
и её структурных элементов

Показатели государственной программы

1. Показатели государственной программы 
«Развитие культуры и туризма в Брянской области»

1.1. Условия для воспитания гармонично развитой и социально ответствен
ной личности (St), единица измерения - процент, определяется по формуле:

S ,=
t л

0 ,1 5 x 4 ^  +  0 , 1 2 5 * 4 ^ 0 , 1 5 х 4 ^  +  0,4 * ^  +  0,0 7 5 * ^  +  0 Л х ^А А. А А А А
х 100%, где

А | - значение компоненты для определения St на конец отчетного периода t;

- значение компоненты для определения St в базовом периоде;
t - отчетный период;
0 - базовый период.

Компонента, характеризую щ ая стимулирование системы выявления и под
держки лучш их гражданских инициатив, направленных на духовно-нравственное 
и патриотическое воспитание, а также характеризующая деятельность по созда
нию условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной 
личности, через проведение тематических мероприятий (Ai), единица измерения 
-  единица, определяется по формуле:

Ai = G + NPOC + NPOY, где

G - количество грантов и стипендий, врученных молодым авторам и испол
нителям, за счет средств консолидированного бюджета субъектов Российской Фе
дерации, единица;

NPOC - количество реализуемых проектов, в том числе в рамках грантовой 
поддержки некоммерческим организациям, направленных на укрепление россий
ской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных 
ценностей народов Российской Федерации за счет средств консолидированного 
бюджета субъектов Российской Федерации, единица;

NPOY - количество реализуемых проектов, в том числе в рамках грантового



4

конкурса молодежных инициатив за счет консолидированного бюджета субъек
тов Российской Федерации, единица.

Компонента, характеризую щая развитие кадровой обеспеченности деятель
ности, направленной на духовно-нравственное и патриотическое воспитание (А2), 
единица измерения -  человек, определяется по формуле:

L - количество работников сферы культуры, прош едш их повышение квали
фикации, человек;

М  - количество работников сферы образования, прош едш их повышение ква
лификации и переподготовку по вопросам воспитательной работы за счет средств 
консолидированного бюджета субъектов Российской Федерации, человек.

Компонента, характеризующая степень интенсивности путешествий по 
стране (Аз). Данная компонента не предусматривает декомпозицию по субъектам 
Российской Ф едерации и для всех субъектов Российской Федерации принимает 
значение, равное единице.

Компонента, характеризующая эффект от реализации деятельности по со
зданию условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной 
личности, через количество благополучателей, вовлеченных в систему духовно
нравственного и патриотического воспитания (А 4), единица измерения -  единица, 
определяется по формуле:

N 1 - число участников межведомственного проекта «Культура для ш кольни
ков», единица;

N 2 - число участников культурно-просветительских программ для школьни
ков за счет средств консолидированного бюджета субъектов Российской Ф едера
ции, единица;

N3 - число участников всероссийских и межрегиональных мероприятий в 
рамках федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации», включенного в состав национального проекта «Образование», еди
ница;

N4 - число молодых людей, задействованных в мероприятиях по вовлечению 
в творческую деятельность, единица;

N5 - число молодых людей, принявших участие в мероприятиях патриотиче
ской направленности, единица;

Ыб - число обучающихся в образовательных организациях (общего и среднего 
профессионального образования), охваченных программами воспитания, еди
ница;

N 7 - число посетителей мероприятий некоммерческих организаций, направ
ленных на укрепление российской гражданской идентичности на основе духовно
нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации, за счет

А2 -  L + М, где



5

средств консолидированного бюджета субъектов Российской Федерации, еди
ница;

N 8 - число посетителей всероссийских, международных и межрегиональных 
творческих проектов в области музыкального, театрального и изобразительного 
искусства за счет средств консолидированного бюджета субъектов Российской 
Федерации, единица;

N 9 - число участников мероприятий, направленных на укрепление общерос
сийского гражданского единства за счет средств консолидированного бюджета 
субъектов Российской Федерации, единица;

N 10 - число участников мероприятий, направленных на сохранение культур и 
традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Российской Фе
дерации за счет средств консолидированного бюджета субъектов Российской Фе
дерации, единица.

Компонента, характеризующая эффект от реализации деятельности по со
зданию условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной 
личности через просмотр интернет-контента (федеральные интернет-порталы 
«Культура.РФ», «История.РФ », «Национальная электронная библиотека», 
«Russia.Travel», контент Росмолодежи), направленного на укрепление духовно
нравственных ценностей (А 5). Данная компонента не предусматривает декомпо
зицию по субъектам Российской Федерации и для всех субъектов Российской Фе
дерации принимает значение, равное единице.

Компонента, характеризующая первичную роль системы образования и гос
ударственных учреждений в воспитании личности (Аб), единица измерения -  еди
ница, определяется по формуле:

А 6 = Ei + Е2 + Е3, где:
Ej - количество образовательных организаций общего и среднего професси

онального образования всех форм собственности и ведомственной принадлежно
сти, в которых внедрены рабочие программы воспитания и календарные планы 
воспитательной работы, единица;

Е2 - количество образовательных организаций высшего образования всех 
форм собственности и ведомственной принадлежности, в которых внедрены ра
бочие программы воспитания и календарные планы воспитательной работы, еди
ница;

Ез - количество сформированных центров казачьей культуры и (или) кадет
ского образования, единица.

Источники информации для расчета значения показателя: 
административные данные М инистерства культуры Российской Федерации, 

М инистерства просвещения Российской Федерации, М инистерства науки и выс
шего образования Российской Федерации, Ф едерального агентства по делам мо
лодежи, Федерального агентства по туризму, в том числе:

АИС «Статистическая отчетность отрасли» - автоматизированная информа
ционная система М инистерства культуры Российской Федерации;



6

ЕИС «Dobro.ru» - единая информационная система в сфере развития добро
вольчества Ассоциации волонтерских центров;

АИС «М олодежь России» - автоматизированная информационная система 
Федерального агентства по делам молодежи;

АИС «Единое информационное пространство в сфере культуры» - автомати
зированная информационная система М инистерства культуры Российской Ф еде
рации;

АИС «Туризм» - автоматизированная информационная система Федераль
ного агентства по туризму;

ЕГИС «Информационно-аналитическая система» - единая государственная 
информационная система М инистерства просвещения Российской Федерации;

ИАС «М ониторинг» - информационная аналитическая система М инистерства 
науки и высшего образования Российской Федерации;

ФИС ДДО - федеральная информационная система доступности дош коль
ного образования М инистерства просвещения Российской Федерации;

ГИС «Система мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональ- 
ных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций» - государ
ственная информационная система Ф едерального агентства по делам националь
ностей.

1 .2 .  Число посещ ений культурных мероприятий ( Ч ПОсещ.меР-)> единица изме
рения -  тысяча единиц, определяется по формуле:

Чпосещ .мер. — (Ч п о с е щ .Б  Чпосещ .мер. КДУ + Ч посещ . М  + Ч Посещ Т + Ч п о с е щ .П К и О  + Ч п о 

сещ. К О  + Ч посещ . Ц "^ Ч п о сещ .К  + Ч о б р а щ .Ц  Ч Посещ.мер. дши + Чпосещ .мер. п о о  + Ч„о-
сещ.мер. ВУЗ)/1 ООО, где:

Чпосещ Б -  число посещений библиотек в i-ом отчетном году, единиц;
Чпосещ.мер КДУ -  число посещений культурно-массовых мероприятий учре

ждений культурно-досугового типа в i-ом отчетном году, единиц;
Чпосещ М  -  число посещений музеев в i-ом отчетном году, единиц;
Чпосещ.Т -  число посещений театров в i-ом отчетном году, единиц;
Ч п о с е щ .П К и О  - число посещений парков культуры и отдыха в i-ом отчетном 

году, единиц;
ЧПосещ КО - число посещений концертных организаций и самостоятельных 

коллективов в i-ом отчетном году, единиц;
Ч п о с е щ .Ц  - число посещений цирков в i-ом отчетном году, единиц;
Чпосещ К - число посещений кинотеатров в i-ом отчетном году, единиц;
Ч обращ  Д  -  число обращений к цифровым ресурсам в сфере культуры, кото

рое определяется по данным счетчика «Цифровая культура» (АИС ЕИПСК) в i-ом 
отчетном году, единиц;

Чпосещ.мер.ДШИ -  число посещений культурных мероприятий, проводимых 
детскими школами искусств по видам искусств (ДШ И) в i-ом отчетном году, еди
ниц;

Чпосещ.мерДОО -  число посещений культурных мероприятий, проводимых



7

профессиональными образовательными организациями в i-ом отчетном году, еди
ниц;

Ч посещ .мер. ВУЗ - число посещений культурных мероприятий, проводимых об
разовательными организациями высшего образования в i-ом отчетном году, еди
ниц.

Источники информации для расчета значения показателя:
АИС «Статистическая отчетность отрасли» - автоматизированная информа

ционная система М инистерства культуры Российской Федерации;
АИС «Единое информационное пространство в сфере культуры» - автома

тизированная информационная система М инистерства культуры Российской Ф е
дерации;

ЕАИС - единая федеральная автоматизированная информационная система 
сведений о показах фильмов в кинозалах М инистерства культуры Российской Ф е
дерации;

ЕГИС «Информационно-аналитическая система» - единая государственная 
информационная система М инистерства просвещения Российской Федерации;

ИАС «М ониторинг» - информационная аналитическая система М инистер
ства науки и высш его образования Российской Федерации.

Ф ормирование информации по показателю осуществляется на основании 
разработанной формы межведомственного мониторинга «1-Культура».

1.3. Число посещ ений мероприятий организаций культуры ( Ч ПОсещ.меР.О К ) ,  

единица измерения -  миллион единиц, определяется по формуле:

Ч посещ .м ер.ОК (Ч п о сещ * Б  "1" Чпосещ .мер- К Д У  +  Ч посещ . М  "Ь Ч п о с е щ .Т  "Ь Ч п о с е щ .П К и О  "Ь 

Ч посещ . К О  + Ч п о с е щ Д  + Ч п о с е щ -К  + Ч о б р а щ .Ц  + Чпосещ .мер. ДШ И + Ч посещ .мер. п о о  + ч„„.
сещ.мер. ВУЗ)/1 ООО ООО, где:

Чпосещ Б -  число посещений библиотек в i-ом отчетном году, единиц;
Чпосещ.мер КДУ -  число посещений культурно-массовых мероприятий учре

ждений культурно-досугового типа в i-ом отчетном году, единиц;
Чпосещ М  -  число посещений музеев в i-ом отчетном году, единиц;
Чпосещ.Т -  число посещений театров в i-ом отчетном году, единиц;
Ч п о с е щ .П К и О  - число посещений парков культуры и отдыха в i-ом отчетном 

году, единиц;
Чпосещ КО -  число посещений концертных организаций и самостоятельных 

коллективов в i-ом отчетном году, единиц;
Чпосещ Д  - число посещ ений цирков, единица измерения - единиц;
Чпосещ К - число посещений кинотеатров, единица измерения - единиц.
Источники информации для расчета значения показателя:
АИС «Статистическая отчетность отрасли» - автоматизированная информа

ционная система М инистерства культуры Российской Федерации;
Ф ормирование информации по показателю осуществляется на основании 

разработанной формы межведомственного мониторинга «1-Культура».
1.4. Уровень обеспеченности субъектов Российской Федерации организаци

ями культуры (Уоб), единица измерения - процент, определяется по формуле:



ОКф] -  фактическое количество организаций культуры Брянской областиj- 
ого типа, единиц;

OKHj -  требуемое количество организаций культуры Брянской области j -ого 
типа в соответствии с М етодическими рекомендациями субъектам Российской 
Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций 
культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры (распоря
жение М инкультуры России от 2 августа 2017 года № Р-965), единиц;

j -  тип организаций культуры (j= l, ...m , где ш -  количество типов органи
заций культуры (библиотеки, музеи, театры, учреждения культурно-досугового 
типа, концертные организации, цирки, парки культуры и отдыха, зоопарки)).

Источники информации для расчета значения показателя:
АИС «Статистическая отчетность отрасли» - автоматизированная информа

ционная система М инистерства культуры Российской Федерации.
1.5. Отношение средней заработной платы работников учреждений куль

туры к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в ор
ганизациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднеме
сячному доходу от трудовой деятельности) по Брянской области (Ок рег), единица 
измерения -  процент, определяется по формуле:

О к  p e r — 3  пл.к*/ 3  пл.рег. х 1 0 0 ,  где:

3  пл.к. -  средняя заработная плата работников учреждений культуры Брян
ской области, рублей;

3  пл.рег- -  среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников 
в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (средне
месячному доходу от трудовой деятельности) по Брянской области, рублей.

Источник информации для расчета значения показателя - федеральное ста
тистическое наблюдение (форма ЗП-культура «Сведения о численности и оплате 
труда работников сферы культуры по категориям персонала»).

1.6. Уровень удовлетворенности граждан доступностью и качеством услуг 
организаций культуры, единица измерения -  процент, определяется в соответ
ствии с методикой выявления и обобщения мнения граждан о качестве условий 
оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, 
социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной 
экспертизы, утвержденной приказом М инистерства труда и социальной защиты 
Российской Ф едерации от 30 октября 2018 года №  675н.

Показатели, характеризую щие общие критерии оценки качества условий 
оказания услуг организациями культуры, утверждены приказом М инистерства 
культуры Российской Федерации от 27 апреля 2018 года № 599.

Источник информации для расчета значения показателя -  отчет независи
мого оператора независимой оценки качества условий оказания услуг организа
циями культуры.



9

1.7. Доля зданий учреждений культуры, находящихся в удовлетворитель
ном состоянии, в общем количестве зданий данных учреждений (Д,), единица из
мерения показателя - процент, определяется по формуле:
Д з = 1 0 0  -  ( Б ка+  мка+ К ка +  К Д У к а  + ПКиОка + Д Ш И Ка + З ка + Ц ка +  Т ка)  /  ( Б  +  М  +  К  

+ К Д У  +  ПКиО +  Д Ш И  +  3  +  Ц +  Т )  х 1 0 0 ,  где:
Б ка - число помещений общ едоступных (публичных) библиотек, требующих 

капитального ремонта и/или находящихся в аварийном состоянии, единиц;
М ка - число строений музеев, требующ их капитального ремонта и / или нахо

дящихся в аварийном состоянии, единиц;
К ка - число помещ ений (зданий) концертных организаций, требующ их капи

тального ремонта и/или находящихся в аварийном состоянии, единиц;
КДУка - число зданий культурно-досуговых учреждений, требующих капи

тального ремонта и/или находящихся в аварийном состоянии, единиц;
ПКиОка - число досуговых объектов парков культуры и отдыха, требующих 

капитального ремонта и/или находящихся в аварийном состоянии, единиц;
ДШ Ика - число зданий детских школ искусств, требую щ их капитального ре

монта и/или находящ ихся в аварийном состоянии, находящихся в ведении орга
нов муниципальных образований в области культуры или органов исполнитель
ной власти субъекта Российской Федерации в области культуры, единиц;

З ка - число строений зоопарков, требующ их капитального ремонта и/или 
находящихся в аварийном состоянии, единиц;

Ц ка - число стационарных зданий цирков, требующ их капитального ремонта 
и/или находящихся в аварийном состоянии, единиц;

Тка -  количество помещ ений (зданий) театров, требую щ их капитального ре
монта и/или находящ ихся в аварийном состоянии, единиц;

Б - общее число помещений общ едоступных (публичных) библиотек, еди
ниц;

М  - общее число строений музеев, единиц;
К - общее число помещений (зданий) концертных организаций, единиц;
КДУ - общее число зданий культурно-досуговых учреждений, единиц;
ПКиО - общее число досуговых объектов парков культуры и отдыха, еди

ниц;
ДШ И - общее число зданий детских школ искусств, находящихся в ведении 

органов муниципальных образований в области культуры или органов исполни
тельной власти субъекта Российской Федерации в области культуры, единиц;

3 -  общее число строений зоопарков, единиц;
Ц -  общее число стационарных зданий цирков, единиц;
Т -  общее количество помещений (зданий) театров, единиц.
Источники информации для расчета значения показателя:
мониторинг департамента культуры Брянской области;
федеральное статистическое наблюдение:
Форма 6-НК «Сведения об общедоступной (публичной) библиотеке»;
Форма 7-НК «Сведения об организации культурно-досугового типа»;
Форма 8-НК «Сведения о деятельности музея»;
Ф орма 9-НК «Сведения о деятельности театра»;



10

Форма 11-НК «Сведения о работе парка культуры и отдыха (городского 
сада)»;

Форма 12-НК «Сведения о деятельности концертной организации, самосто
ятельного коллектива (Ф орма №  12-НК (годовая))»;

Форма 1-ДШ И «Сведения о детской музыкальной, художественной, хорео
графической школе и школе искусств»;

Форма 13-НК «Сведения о деятельности цирка, циркового коллектива»;
Форма 14-НК «Сведения о зоопарках (зоосадах)».

Показатели структурных элементов государственной программы

2. Региональный проект «Культурная среда (Брянская область)»

2.1. Количество организаций культуры, получивших современное оборудо
вание (нарастающим итогом), единица измерения - единица, определяется путем 
их прямого счета за отчетный период (нарастающим итогом) и суммирования с 
количеством таких организаций на 1 января 2018 года -  0 единиц (базовое значе
ние).

Источник информации для расчета значения показателя -  результаты мони
торинга департамента культуры Брянской области.

2.2. Количество созданных (реконструированных) и капитально отремонти
рованных объектов организаций культуры (нарастающим итогом), единица изме
рения -  единица, определяется путем их прямого счета за отчетный период (нарас
тающим итогом) и суммирования с количеством таких объектов на 1 января 2018 
года -  0 единиц (базовое значение).

Источник информации для расчета значения показателя -  результаты мони
торинга департамента культуры Брянской области и управления по охране и со
хранению историко-культурного наследия Брянской области.

3. Региональный проект «Творческие люди (Брянская область)»

3.1. Количество граждан, принимающих участие в добровольческой дея
тельности (нарастающим итогом), единица измерения - человек, определяется пу
тем их прямого счета за отчетный период (нарастающим итогом) и суммирования 
с числом волонтеров на 1 января 2018 года -  0 человек (базовое значение).

Источник информации для расчета значения показателя -  результаты мони
торинга департамента культуры Брянской области, данные ЕИС «Dobro.ru».

3.2. Количество поддержанных творческих инициатив и проектов (нараста
ющим итогом), единица измерения -  единица, определяется путем их прямого 
счета за отчетный период и суммирования с числом специалистов на 1 января 
2020года -  0 человек (базовое значение).

Источник информации для расчета значения показателя -  результаты, опуб
ликованные на официальном сайте департамента культуры Брянской области.

3.3. Количество специалистов сферы культуры, повысивших квалификацию



11

на базе центров непрерывного образования и повышения квалификации творче
ских и управленческих кадров в сфере культуры (нарастаю щ им итогом), единица 
измерения - человек, определяется путем их прямого счета за отчетный период и 
суммирования с числом специалистов на 1 января 2018 года -  0 человек (базовое 
значение).

Источник информации для расчета значения показателя -  результаты мони
торинга департамента культуры Брянской области.

4. Региональный проект «Цифровая культура (Брянская область)»

4.1. Количество выставочных проектов, снабженных цифровыми гидами в 
формате дополненной реальности в Брянской области (нарастающим итогом), 
единица измерения - единица, определяется по итогам конкурсного отбора М ини
стерства культуры Российской Ф едерации путем их прямого счета за отчетный 
период и суммирования с числом выставочных проектов, снабженных цифровыми 
гидами в формате дополненной реальности, на 1 января 2018 года -  0 единиц (ба
зовое значение).

Источник информации для расчета значения показателя - результаты мони
торинга департамента культуры Брянской области.

4.2. Количество онлайн-трансляций мероприятий, размещ аемых на портале 
«Культура».РФ» (нарастающим итогом), единица измерения - единица, определя
ется по итогам конкурсного отбора М инистерства культуры Российской Ф едера
ции путем их прямого счета за отчетный период и суммирования с числом онлайн- 
трансляций мероприятий, размещаемых на портале «Культура».РФ » на 1 января 
2018 года -  0 единиц (базовое значение).

Источник информации для расчета значения показателя -  результаты мони
торинга департамента культуры Брянской области.

5. Комплекс процессных мероприятий «Развитие библиотечного, музей
ного и архивного дела»

• 5.1. Количество новых книг, поступивших в фонды библиотек муниципаль
ных образований и государственных общ едоступных библиотек субъектов Рос
сийской Федерации (А), единица измерения -  единица, определяется по формуле:

A=C/D, где:

А - количество новых книг, поступивших в фонды библиотек муниципаль
ных образований и государственных общ едоступных библиотек субъектов Рос
сийской Федерации, единиц;

С - объем субсидии, выделяемой бюджету субъекта Российской Ф едерации 
на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований и 
государственных общ едоступных библиотек субъектов Российской Федерации, 
рублей;



12

D — средняя стоимость книги, определяемая на основе коммерческих пред
ложений издательских агентств, книготорговых фирм и книжных магазинов, руб
лей;

Ф актическое значение показателя определяется на основании данных книг 
суммарного учета (инвентарных книг) библиотечного фонда и топографического 
каталога.

5.2. Доля экспонируемых предметов основного фонда музеев (Дэксп.), еди
ница измерения -  процент, определяется по формуле:

Дэксп. — Кэксп.предм. X Ю0/КПредм.? ГДе:
Кэксп.предм* - число предметов основного фонда музеев региона, которые 

экспонировались в течение отчетного периода, единиц;
Кпредм. - число предметов основного фонда музеев региона на конец 

отчётного периода, единиц.
Источник информации для расчета значения показателя - федеральное ста

тистическое наблюдение (форма 8-НК «Сведения о деятельности музея»).
5.3. Охват населения библиотечным обслуживанием (О), единица измере

ния -  процент, определяется по формуле:
0  = П х 100/Н, где:

П - количество пользователей библиотек в текущем году, человек;
Н - численность населения за отчетный период, человек.
Источник информации для расчета значения показателя - федеральное ста

тистическое наблюдение (форма 6-НК «Сведения об общ едоступной (публичной) 
библиотеке»).

5.4. Средняя численность пользователей архивной информацией на 10 тыс. 
человек (Чарх.ср), единица измерения -  человек, определяется по формуле:

Чарх.ср = Чпольз. /Чнасел. X 10 ООО, где:

Чпольз- -  число пользователей архивной информацией, человек;
Чнасел- -  численность постоянного населения Брянской области на 1 января 

отчетного года, человек.
Источник информации для расчета значения показателя - официальные дан

ные Росстата; форма № 1 планово-отчетной документации архивных учреждений 
(строка 401, графы 4,5), утвержденная приказом Росархива от 12 октября 2006 
года № 59.

6 . Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие исполни
тельских искусств, традиционной народной культуры»

6.1. Количество региональных и муниципальных театров, учреждений куль
турно-досугового типа, в которых созданы новые постановки и (или) обеспечено 
развитие и укрепление материально-технической базы (К), единица измерения - 
единица, определяется по формуле:

К=УКДТ| + ДТЬ где:



13

УКДТ1 -  количество учреждений культурно-досугового типа, в которых 
обеспечено развитие и укрепление материально-технической базы в i-ом отчетном 
году за счет средств субсидии из федерального бюджета на обеспечение развития 
и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунк
тах с числом жителей до 50 тысяч человек, единиц;

ДТ; -  количество региональных и муниципальных детских и кукольных те
атров, в которых созданы новые постановки и (или) улучш ено техническое осна
щение в рамках проекта «Театр -  детям» за счет средств субсидии из федераль
ного бюджета на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение 
детских и кукольных театров в i-ом отчетном году, единиц.

Источники информации для расчета значения показателя - мониторинг де
партамента культуры Брянской области, АИС «Статистическая отчетность от
расли» - автоматизированная информационная система М инистерства культуры 
Российской Федерации.

6.2. Количество культурно-массовых мероприятий, проводимых государ
ственными и муниципальными культурно-досуговыми учреждениями Брянской 
области, единица измерения -  тысяча единиц.

Учитывается (путем прямого счета) количество мероприятий, проводимых 
Брянским областным методическим центром «Народное творчество» и куль
турно-досуговыми учреждениями Брянской области.

Источник информации для расчета значения показателя - журналы учета ра
боты учреждения и творческих коллективов, федеральное статистическое наблю
дение (форма 7-НК «Сведения об организации культурно-досугового типа»).

7. Комплекс процессных мероприятий «Продвижение и популяризация
турпотенциала Брянской области»

7.1. Число туристских поездок, единица измерения - тысяча человек, опре
деляется как численность граждан Российской Федерации, размещ енных в кол
лективных средствах размещения, осуществляющих деятельность на территории 
Брянской области.

Источник информации для определения значения показателя -  Единая меж
ведомственная информационно-статистическая система, ведомство «1. Федераль
ная служба государственной статистики» раздел «1.23. Гостиницы, рестораны 
(общественное питание)», подраздел 1.23.1. «Деятельность коллективных средств 
размещения».

8. Комплекс процессных мероприятий «Развитие кадрового потенциала 
сферы культуры, поддержка творческих инициатив населения, деятелей, органи

заций в сфере культуры, творческих союзов, организация и проведение обще-
ственно-значимых мероприятий»

8.1. Доля выпускников профессиональных образовательных организаций, 
продолживших обучение и (или) трудоустроивш ихся по полученной профессии



14

(специальности) ( Д в ы п ) ,  единица измерения -  процент, определяется по формуле:

Д в ы п  ВХр/ В0бщ х 100, где:

Втр - число выпускников профессиональных образовательных организаций, 
продолживших обучение и (или) трудоустроившихся по полученной профессии 
(специальности), человек;

Вобщ- общее число выпускников профессиональных образовательных орга
низаций, человек.

Источник информации для расчета значения показателя - информация обра
зовательных организаций о трудоустройстве и общем числе выпускников в соот
ветствии с приказами о завершении полного курса обучения.

8.2. Доля обучающихся детских школ искусств, принявш их участие в твор
ческих мероприятиях, от общей численности обучающихся в муниципальных 
учреждениях дополнительного образования сферы культуры ( Д тв) ,  единица изме
рения -  процент, определяется по формуле:

Д т в  Ч у ч /  Ч о б щ  х 100, где:

Чуч -  общее количество детей, обучающихся в муниципальных учреждениях 
дополнительного образования сферы культуры, принявш их участие в творческих 
мероприятиях за учебный год, человек;

Чобщ -  общая численность обучающихся в муниципальных учреждениях до
полнительного образования сферы культуры на начало учебного года, человек.

Источник информации для расчета значения показателя -  свод годовых све
дений о детских школах искусств.

9. Региональный проект «Развитие инфраструктуры сферы культуры»

9.1. Строительная готовность объектов культуры (Огот), единица измерения 
-  процент, рассчитывается по формуле:

О г о т  Р вып / С с м е т а Х  1 0 0 , где:

Р вы п  - объем выполненных работ по объекту, планируемому к вводу в отчет
ном году, рублей;

С смета - сметная стоимость объекта, рублей.
Источник информации для расчета значения показателя - данные монито

ринга главного распорядителя бюджетных средств.

* за исключением показателей, ответственным за исполнение которых является управление по 
охране и сохранению историко-культурного наследия Брянской области, как соисполнитель 
государственной программы


